
 

 ΘΕΜΑ: Εισήγηση για τη Λύση, Εκκαθάριση και ανάληψη υποχρεώσεων της υπό 

εκκαθάριση Α.Ε με την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 

ΙΘΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α.» και τον διακριτικό 

τίτλο «ΑΝ.Ε.Κ.Ι. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. Ο.Τ.Α.» 

 

Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η  

 

Έχοντας Υπόψη: 

1. Ο Ευάγγελος Φιοραβάντες και η Τζόγια Γρουζή ορίστηκαν εκκαθαριστές το 2011 με 

απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της Εταιρείας η οποία επικυρώθηκε από τον κύριο μέτοχο της ΠΙΝ 

με απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και ανέλαβαν καθήκοντα από το 2012. Επιλεχθήκαν για 

αυτόν το ρόλο επειδή ήταν Περιφερειακοί Σύμβουλοι την περίοδο 2011-2014 έχοντας παραιτηθεί από 

την πρώτη στιγμή από την λήψη της προβλεπόμενης αποζημίωσης. Το θεσμικό πλαίσιο με το οποίο 

ανέλαβαν, όπως ισχύει, προβλέπει ότι στις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 109 του 

Ν.3852/2010: «Τα πρόσωπα που ορίζονται εκκαθαριστές των δημοτικών επιχειρήσεων ή και 

επιχειρήσεων των τέως νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων που περιήλθαν στις περιφέρειες δεν διώκονται 

ποινικώς, δεν υπόκεινται σε προσωπική κράτηση, ούτε υπέχουν οποιαδήποτε αστική ή άλλη ατομική 

ευθύνη για χρέη των φορέων αυτών προς το Δημόσιο ή τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης, 
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ανεξαρτήτως του χρόνου βεβαίωσής τους. Δεν μπορούν να οριστούν ως εκκαθαριστές πρόσωπα που 

έχουν ασκήσει διοίκηση ή έχουν υπάρξει υπάλληλοι στις υπό εκκαθάριση δημοτικές επιχειρήσεις. Το 

ύψος της αποζημίωσης των εκκαθαριστών προσδιορίζεται με την ίδια απόφαση του ορισμού τους από 

το δημοτικό συμβούλιο και βαρύνει τον προϋπολογισμό του οικείου ΟΤΑ». 

2. Με την από 06.10.2022 συνεδρίαση των εκκαθαριστών διαπιστώθηκε η ανάγκη αλλά και 

το παράθυρο ευκαιρίας, λόγω της πρόσφατης νομοθετικής ρύθμισης, να επιταχυνθεί και ολοκληρωθεί 

η διαδικασία της Λύσης, Εκκαθάρισης και ανάληψης υποχρεώσεων της υπό εκκαθάριση Α.Ε με την 

επωνυμία « ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Ο.Τ.Α.» και τον διακριτικό τίτλο «ΑΝ.Ε.Κ.Ι. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. Ο.Τ.Α.».  

3. Την επικοινωνία με τους εκκαθαριστές οι οποίοι έθεσαν υπόψη μου όλο το φάσμα των 

πραγματικών ιστορικών περιστατικών και νομικών δεδομένων όπως παρατίθεται κάτωθι. 

Σας γνωρίζουμε τα εξής: 

I. ΙΣΤΟΡΙΚΟ – ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ 

Η Αναπτυξιακή Εταιρεία Κεφαλονιάς και Ιθάκης είχε συσταθεί το 1998. Μετετραπει σε 

Αναπτυξιακή Εταιρεία ΟΤΑ και ανήκει στις εταιρείες του άρθρου  198 του ν. 3852/2010 όπου 

προβλέπεται ότι οι περιφέρειες υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη της λειτουργίας τους, σε όλα 

τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων και νομαρχιακών 

διαμερισμάτων, ως προς τις επιχειρήσεις αυτών. Σε αυτά τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 

περιλαμβάνονται, μέχρι την λήξη τους, οι συμβάσεις μίσθωσης έργου, οι συμβάσεις εργασίας αορίστου 

και ορισμένου χρόνου για τις αμιγείς επιχειρήσεις. 

 

Η μετοχική σύνθεση της  «ΑΝ.Ε.Κ.Ι. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. Ο.Τ.Α.» έχει ως εξής: 

1. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων ποσοστό συμμετοχής  70,24% 

2. Τοπική Ένωση Δήμων & Κοινοτήτων Κεφαλονιάς & Ιθάκης  ποσοστό συμμετοχής  23,26% 

3. Αγροτοβιομηχανικός Συνεταιρισμός Παραγωγών Ρομπόλας Κεφαλονιάς ποσοστό συμμετοχής 

4,39% 

4. Επιμελητήριο Κεφαλονιάς & Ιθάκης ποσοστό συμμετοχής  2,01% 

5. Εταιρεία Προστασίας  Φύσης Κεφαλονιάς και Ιθάκης ποσοστό συμμετοχής 0,10%. 



Έχοντας υπόψη την υφιστάμενη νομοθεσία για τις Ανώνυμες εταιρείες, λήφθηκε πολιτική απόφαση  

η «ΑΝ.Ε.Κ.Ι. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. Ο.Τ.Α.» με την αριθ. 110-11/2011 απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και την από 27/12/2011 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

της εταιρείας να τεθεί  σε λύση και εκκαθάριση καθώς συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις του άρθρου 48 του 

ν.2190/20.  

Στις 6/3/2012 δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ (1610 τεύχος Α.Ε) η απόφαση αυτή καθώς και ο ορισμός 

των εκκαθαριστών Ευάγγελος Φιοραβάντες, Τζόγια Γρουζή και του λογιστή Ιωάννη Κεκάτου. 

Οι οριζόμενοι εκκαθαριστές και λογιστής προχώρησαν αμέσως στη σύνταξη του ισολογισμού λήξης  

για το 2011 όπως ορίζει ο ν.2190/1920 και στην παρουσίαση των αποτελεσμάτων αυτού στην συνεδρίαση 

του περιφερειακού συμβουλίου όπου με  την  απόφαση του 100-6/2012  αποφασίστηκε η αποδοχή των 

διαπιστωμένων οφειλών της  ‘’ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ – ΙΘΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. Ο.Τ.Α.-ΥΠΟ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ. 

Στην ΑΝ.Ε.Κ.Ι. απασχολούνταν με συμβάσεις εξαρτημένης εργασίας αορίστου χρόνου κατόπιν 

απόφασης του ΑΣΕΠ και σύμφωνα με το Προεδρικό Διάταγμα 164, τρεις (3)υπάλληλοι. 

Με απόφαση της οικονομικής επιτροπής έγινε διάθεση των πιστώσεων προκειμένου να 

καταβληθούν στο προσωπικό τα δεδουλευμένα,  η νόμιμη αποζημίωση για την καταγγελία της σύμβασής 

τους καθώς και η εξόφληση των χρεών προς το δημόσιο και τους ασφαλιστικούς οργανισμούς. Η 

συγκεκριμένη διαδικασία απέβη άκαρπη καθώς δεν αναγνωρίστηκε ως σύννομη από την Υπηρεσία 

Δημοσιονομικού Ελέγχου λόγω των αιτιάσεων που ερείδονται στο  άρθρο 10 του ν. 4071/2012 

«Ρυθμίσεις για τις επιχειρήσεις ΟΤΑ»  όπου επισημαίνεται μεταξύ άλλων ότι: 

«Οι οφειλές προς το ελληνικό δημόσιο και το ΙΚΑ των αμιγών δημοτικών επιχειρήσεων, του π.δ. 

410/1995 ή των κοινωφελών επιχειρήσεων, των αστικών μη κερδοσκοπικών επιχειρήσεων των ΟΤΑ, 

καθώς και των επιχειρήσεων των τέως νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων που περιήλθαν στις περιφέρειες, οι 

οποίες λύθηκαν και τελούν υπό το καθεστώς εκκαθάρισης, βεβαιωμένες ταμειακά ή μη έως και τις 

31.12.2010 απαλλάσσονται από πρόσθετους φόρους, πρόστιμα, προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής 

και κάθε μορφής επιβαρύνσεις και η εξόφλησή τους γίνεται υποχρεωτικά από του ΟΤΑ που τους έχουν 

συστήσει. Από του ίδιους ΟΤΑ γίνεται και η εξόφληση οφειλών προς τους εργαζόμενους. Στις ανωτέρω 

οφειλές περιλαμβάνονται και όσες προκύπτουν έπειτα από έλεγχο των αρμόδιων ελεγκτικών οργάνων». 

Στις αιτιάσεις της ΥΔΕΣ στις 12 Απριλίου 2013, το τμήμα Οικονομικής Δ/σης & Προϋπολογισμού 

της Διεύθυνσης Οικονομικών Τ.Α. του ΥΠΕΣ, απαντώντας σε ερώτημα της Γεν. Δ/νσης Δημοσιονομικών 



Ελέγχων, Δ26 Συντονισμού & Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων, αναγνωρίζει την 

υποχρέωση της Περιφέρειας να αναλάβει τις οφειλές της Αναπτυξιακής εταιρείας που «γεννήθηκαν» 

μέχρι την 31.12.2010 και μόνο κατά το ποσοστό συμμετοχής στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας. 

Μεταξύ άλλων στην εν λόγω απάντηση αναφερόταν: 

«Για οφειλές της Αναπτυξιακής Επιχείρησης που «γεννήθηκαν» μετά την 31.12.2010 δεν 

προβλέπεται από διάταξη νόμου η δυνατότητα ή η υποχρέωση της Περιφέρειας να τις αποδεχτεί. Ως εκ 

τούτου, Η Περιφέρεια των Ιονίων Νήσων, δεν δύναται με απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου να 

αναλάβει τις υποχρεώσεις του 2011 και του 2012 και να προβεί σε αποπληρωμή τους». 

Λαμβάνοντας υπόψη τις αιτιάσεις της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου και την ανωτέρω 

απάντηση του ΓΛΚ, ότι δεν είχε διασαφηνισθεί πλήρως το νομικό καθεστώς που διέπει τις εταιρείες του 

άρθρου 198 του ν. 3852/2010 και δεν έχει εκδοθεί καμία σχετική εγκύκλιος που θα δίνει οδηγίες για την 

λύση και εκκαθάριση των ανωνύμων εταιρειών όπου ο κύριος μέτοχος ήταν οι πρώην Νομαρχιακές 

Αυτοδιοίκησης, αναζητήθηκαν οδηγίες και κατευθύνσεις προς άρση και επίλυση αυτών, από το Υπουργείο 

Εσωτερικών και το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους ώστε να μην επιβαρύνεται η υπό εκκαθάριση 

εταιρεία με πρόσθετες οφειλές προς το Δημόσιο, ΙΚΑ, τόκους δανείου, επικείμενες κατασχέσεις από το 

ΙΚΑ και το προσωπικό. Στο πλαίσιο αυτό, προκλήθηκε  η νομοθετική ρύθμιση του άρθρου 46 του 

Ν.4257/2014 η οποία προέβλεψε την αναλογική εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν τις αμιγείς 

επιχειρήσεις και στις μη αμιγείς των  τέως Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. Σημειωτέον το πρόβλημα 

αυτό αφορούσε όλες τις όμοιες περιπτώσεις στις υπόλοιπες Περιφέρειες. 

Το ανωτέρω θεσμικό πλαίσιο συμπληρώθηκε και από τις διατάξεις του άρθρου 45 του 

Ν.4954/2022 (Α΄ 136) το οποίο υπό τον τίτλο «Ρυθμίσεις για την αναδοχή οφειλών από Ο.Τ.Α. 

Τροποποίηση της παραγράφου 9 του άρθρου 109 του Ν.3852/2010 ρυθμίζεται εκ νέου το ζήτημα 

αναδοχής των βεβαιωμένων οφειλών στη φορολογική διοίκηση, τα ασφαλιστικά ταμεία, τους φορείς 

κοινωνικής ασφάλισης και προς τρίτους, συμπεριλαμβανομένων των δεδουλευμένων αποδοχών του 

μεταφερόμενου προσωπικού τους, α) των κοινωφελών επιχειρήσεων και Δ.Ε.Υ.Α., καθώς και των 

αμιγών επιχειρήσεων του π.δ. 410/1995 (Α΄ 231), β) των κάθε είδους εταιρειών, των οποίων οι εταίροι ή 

μέτοχοι είναι αποκλειστικά Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και λοιποί φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης κατά την 

έννοια της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53) και γ) των κάθε είδους εταιρειών με 

κερδοσκοπικό ή μη χαρακτήρα, στις οποίες οι Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και οι λοιποί φορείς τοπικής 

αυτοδιοίκησης κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53) κατέχουν ποσοστό 

τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) του εταιρικού ή μετοχικού τους κεφαλαίου πλέον ενός ακόμη 



εταιρικού μεριδίου ή μετοχής και μόνο κατά το ποσοστό συμμετοχής των Ο.Τ.Α. και των λοιπών 

φορέων της τοπικής αυτοδιοίκησης, που έχουν λυθεί ή λύονται. Οι ως άνω οφειλές μπορούν να 

καταβάλλονται από τον ανάδοχο των οφειλών, μετά από αιτιολογημένη απόφαση του κατά περίπτωση 

αρμοδίου οργάνου που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του. Τονίζεται ότι 

στην περίπτωση αυτή απαλείφονται κατά ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) κάθε μορφής πρόσθετοι 

φόροι, τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής, πρόστιμα εκπρόθεσμης καταβολής, πρόστιμα ανακριβούς δήλωσης 

ή μη υποβολής δήλωσης και προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, εξαιρουμένων των αυτοτελώς 

βεβαιωμένων φορολογικών και διοικητικών προστίμων, από οφειλές τους προς το Δημόσιο, τα 

ασφαλιστικά ταμεία και τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης. Ο Ο.Τ.Α. ή άλλος φορέας τοπικής 

αυτοδιοίκησης κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4674/2020, αναλαμβάνει την κύρια οφειλή 

και το υπολειπόμενο ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) των φόρων, τόκων, προστίμων και 

προσαυξήσεων του προηγούμενου εδαφίου. 

Έχοντας πλέον ολοκληρωθεί το θεσμικό πλαίσιο υπάρχει πλέον η δυνατότητα ολοκλήρωσης της 

Λύσης και Εκκαθάρισης της ΑΝ.Ε.Κ.Ι., με την προϋπόθεση να τακτοποιηθούν οι οικονομικές 

εκκρεμότητες προς την Εφορία και τους Ασφαλιστικούς Φορείς προκειμένου να συνταχθεί από τον 

λογιστή ο τελικός Ισολογισμός, να υποβληθεί από τους εκκαθαριστές στο Περιφερειακό Συμβούλιο ώστε 

να ληφθεί η  σχετική απόφαση και να ολοκληρωθεί η διαδικασία.  

 

II. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ  

 

Στις 27 Ιανουαρίου του 2011 απεστάλη σε όλες τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους η 

εγκύκλιος 10 του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: Νομικά πρόσωπα και επιχειρήσεις των περιφερειών. 

Συγκεκριμένα στην παράγραφο 3.2: Ανώνυμες εταιρείες των καταργούμενων νομαρχιακών 

αυτοδιοικήσεων και νομαρχιακών διαμερισμάτων, αναφέρεται  ρητά ότι οι περιφέρειες υπεισέρχονται, 

από 1.1.2011, κατά το ποσοστό συμμετοχής των καταργούμενων νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων και 

νομαρχιακών διαμερισμάτων στις αναφερόμενες ανώνυμες εταιρείες, οι οποίες ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΝΑ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΜΕ ΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΟΥ ΤΙΣ ΔΙΕΠΕΙ. 

Σύμφωνα με το υπ΄ αριθμ. πρωτ.: 46218/30-11-2011 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών – 

Δ/νση Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ-Τμήμα Νομικών Προσώπων, Ιδρυμάτων & Επιχειρήσεων ΟΤΑ 



‘’η «Αναπτυξιακή Εταιρεία Κεφαλονιάς & Ιθάκης  Αναπτυξιακή Α.Ε. ΟΤΑ» υπάγεται στο άρθρο 198 του 

ν. 3852/2010 και από την μετοχική της σύνθεση προκύπτει ότι δεν είναι αμιγής. 

Το μεταχρονολογημένο άρθρο 10 του ν. 4071/2012 με το χρονικό περιορισμό 31.12.2010 έ 

προκάλεσε  στην διαδικασία εκκαθάρισης πολλαπλές αιτιάσεις από τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες (ΥΔΕ, 

ΓΛΚ, ΥΠΕΣ) όσον αφορά την ρύθμιση των οικονομικών ζητημάτων με το Δημόσιο, το προσωπικό και 

τους Ιδιώτες όπως αναλυτικά περιγράφηκε στο ανωτέρω ιστορικό. 

Η νομική αυτή σύγχυση προκαλούσε αιτιάσεις των εμπλεκόμενων υπηρεσιών ως προς τη μορφή 

των Επιχειρήσεων που αφορούσε και συγκεκριμένα αν το πεδίο εφαρμογής της ήταν οι Αμιγείς 

Επιχειρήσεις ή/και οι μη Αμιγείς. 

Το θεσμικό πλαίσιο αποσαφηνίστηκε με το νόμο 4257/14-04-2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών», το οποίο επέτρεπε την δυνατότητα την αναλογική εφαρμογή των 

ήδη ισχυόντων για τις Αμιγείς Επιχειρήσεις και στις μη Αμιγείς. Συγκεκριμένα, μεταξύ άλλων, στο  άρθρο 

46 ορίζονται τα εξής: 

«Η παρ.8 του άρθρου 109 του ν.3852/2010 αναριθμείται σε 9 και προστίθεται νέα 

παράγραφος 8 ως εξής: 

 8. Οι ρυθμίσεις των δύο τελευταίων εδαφίων της παρ.7β του παρόντος, εφαρμόζονται 

αναλόγως  και για τις οφειλές των ανωνύμων και αναπτυξιακών εταιριών, που οι ΟΤΑ. και οι 

λοιποί φορείς τοπικής αυτοδιοίκηση κατέχουν την πλειοψηφία του εταιρικού τους κεφαλαίου.  

Το ύψος ποσού των οφειλών, που δύναται να αναλάβει ο κάθε φορέας, προκύπτει από 

το λόγο συμμετοχής του στο εταιρικό κεφάλαιο. 

 Στην περίπτωση όπου μέτοχος είναι η Περιφέρεια ή ήταν τέως νομαρχιακή 

αυτοδιοίκηση, στα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις της οποίας έχει υπεισέλθει, η αναδοχή και η 

καταβολή των οφειλών που της αναλογούν, γίνεται έπειτα από αιτιολογημένη απόφαση του 

περιφερειακού συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των 

μελών του. 

2. Η προθεσμία που προβλέπεται στο τελευταίο εδάφιο της παρ.7β του άρθρου 109 του 

ν.3852/2010 (Α 87) παρατείνεται από τη λήξη της έως τις 30.6.2015. 

3. Η παρ.9 του άρθρου 10 του ν.4071/2012 εφαρμόζεται αναλόγως και για τους 

εκκαθαριστές των επιχειρήσεων του άρθρου αυτού.» 

Το ανωτέρω θεσμικό πλαίσιο συμπληρώθηκε και από τις διατάξεις του άρθρου 45 του 

Ν.4954/2022 (Α΄ 136) το οποίο υπό τον τίτλο «Ρυθμίσεις για την αναδοχή οφειλών από Ο.Τ.Α. 

Τροποποίηση της παραγράφου 9 του άρθρου 109 του Ν.3852/2010 ρυθμίζεται εκ νέου το ζήτημα 

αναδοχής των βεβαιωμένων οφειλών στη φορολογική διοίκηση, τα ασφαλιστικά ταμεία, τους φορείς 

κοινωνικής ασφάλισης και προς τρίτους, συμπεριλαμβανομένων των δεδουλευμένων αποδοχών του 

μεταφερόμενου προσωπικού τους, α) των κοινωφελών επιχειρήσεων και Δ.Ε.Υ.Α., καθώς και των 

αμιγών επιχειρήσεων του π.δ. 410/1995 (Α΄ 231), β) των κάθε είδους εταιρειών, των οποίων οι εταίροι 



ή μέτοχοι είναι αποκλειστικά Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και λοιποί φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης κατά την 

έννοια της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53) και γ) των κάθε είδους εταιρειών με 

κερδοσκοπικό ή μη χαρακτήρα, στις οποίες οι Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού και οι λοιποί φορείς τοπικής 

αυτοδιοίκησης κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53) κατέχουν 

ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) του εταιρικού ή μετοχικού τους κεφαλαίου πλέον 

ενός ακόμη εταιρικού μεριδίου ή μετοχής και μόνο κατά το ποσοστό συμμετοχής των Ο.Τ.Α. και 

των λοιπών φορέων της τοπικής αυτοδιοίκησης, που έχουν λυθεί ή λύονται. 

III. ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙΣΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

Οι εκκαθαριστές παρόλο που έχουν διαχρονικά καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια να 

ανταποκριθούν στα καθήκοντα τους δεν έχει καταστεί εφικτή η ολοκλήρωση της διαδικασίας για τους 

κάτωθι ενδεικτικούς και όχι εξαντλητικούς λόγους: 

i. Λόγω της εν τις πράγμασι άρνησης των λοιπόν μετόχων της Εταιρείας να ανταποκριθούν 

στις υποχρεώσεις τους με αποτέλεσμα να  επιβαρύνετε καθημερινά η εταιρεία με επιπλέον 

έξοδα. 

ii. Λόγω της έλλειψης εξειδικευμένης τεχνικής και νομικής υποστήριξης τόσο από τους 

μέτοχους της ΑΝΕΤΚΙ όσο και από εξωτερικούς συνεργάτες, για να επικουρηθεί και να 

κατευθυνθεί προσηκόντως η αποστολή των εκκαθαριστών. 

iii. Λόγω της πολυπλοκότητας και ασάφειας της νομοθεσίας που οδήγησε στην αρχική διακοπή 

της διαδικασίας το 2012 από την ΥΔΕ και της χρονοβόρας, κοπιαστικής αναζήτησης και εν 

τέλει διαμόρφωσης συγκεκριμένου θεσμικού πλαισίου. 

iv. Λόγω των πολιτικών μεταβολών που ακολούθησαν το 2014 και 2019 σε συνδυασμό με την 

διαχείριση τόσο των συνεπειών του σεισμού του 2014 όσο και της πανδημίας του COVID-

19. 

v. Λόγω των διαρκώς αναδυόμενων δικαστικών εκκρεμοτήτων με αγωγές και εξώδικα που 

δημιουργούσαν εκ νέου ερωτηματικά ως προς την ορθή διαχείριση τους όσον αφορά την 

ενσωμάτωση και ορθή απεικόνιση στην εκκαθάριση χωρίς να υφίσταται η ανωτέρω τεχνική 

και νομική υποστήριξη που περιγράψαμε. 

Συνέπεια των ανωτέρω είναι, παρόλο το γεγονός ότι η νομοθεσία ρητά απαλλάσσει τους 

εκκαθαριστές από κάθε αστική και ποινική ευθύνη όπως προβλέπεται, μεταξύ άλλων στις διατάξεις της 

παραγράφου 9 του άρθρου 109 του Ν.3852/2010: «Τα πρόσωπα που ορίζονται εκκαθαριστές …. δεν 

διώκονται ποινικώς, δεν υπόκεινται σε προσωπική κράτηση, ούτε υπέχουν οποιαδήποτε αστική ή άλλη 



ατομική ευθύνη για χρέη των φορέων αυτών προς το Δημόσιο ή τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης, 

ανεξαρτήτως του χρόνου βεβαίωσής τους…..»., οι ασφαλιστικοί φορείς και η εφορία να μην τους 

χορηγούν τις αντίστοιχες ενημερότητες σε προσωπικό επίπεδο αλλά και να τους παρακρατούν 

χρηματικά ποσά από την προσωπική τους περιουσία θέτοντας τους σε έναν φαύλο κύκλο 

γραφειοκρατίας και απόγνωσης. 

Ο ανωτέρω φαύλος κύκλος διαχέεται παράλληλα και στην λειτουργία της ΠΙΝ καθώς κατά 

καιρούς κωλύεται η έκδοση φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας θέτοντας σε κίνδυνο 

την συμμετοχή της σε προγράμματα και επιχορηγήσεις. 

Κατόπιν των προαναφερόμενων, δεδομένου του πλειοψηφικού πακέτου των μετοχών που έχει η 

ΠΙΝ και την αδιαφορία των λοιπών μετόχων της Εταιρείας καθώς δεν έχει καμία συνέπεια στην δράση 

τους η διαμορφωθείσα κατάσταση  

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

Την ανάληψη και οριστική εκκαθάριση των τρεχουσών εκκρεμοτήτων όπως αυτές έχουν 

διαμορφωθεί τον τρέχοντα μήνα, προκειμένου να μην υπάρξουν περαιτέρω προσαυξήσεις, δικαστικές 

αποφάσεις και εκδήλωση άλλων απρόβλεπτων δαπανών, και την εκ των υστέρων αναζήτηση των 

σχετικών ποσών από τους λοιπούς μετόχους στο πλαίσιο του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου στο βαθμό 

που τους αναλογεί προκειμένου να μην παρακωλυθεί η διαδικασία που αφορά τόσο την ΠΙΝ όσο και 

προσωπικά τους εκκαθαριστές οι οποίοι διαφορετικά θα αναγκασθούν να προσφύγουν, με προσωπική 

οικονομική επιβάρυνση, σε νομική προστασία για να εφαρμοσθεί ο νόμος όσον αφορά την ευθύνη 

τους και τις συνέπειες της μη ολοκλήρωσης της διαδικασίας. 

Συγκεκριμένα, από τα σχετικά ενημερωτικά έγγραφα προκύπτουν οι κάτωθι τρέχουσες οφειλές: 

 από την Δ.Ο.Υ.: 2.355,16€ 

 και το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Εισφορών:80.675,50€ 

η τακτοποίηση των οποίων, προσαρμοζόμενο στις νόμιμες, μηνιαίες προσαυξήσεις αυτών έως 

και την ημερομηνία εξόφλησης τους σύμφωνα με σχετικές, επιβεβαιωτικές καταστάσεις από το 

ΚΕΑΟ-ΙΚΑ και την ΔΟΥ, θα επιτρέψει σε προσεχές Περιφερειακό Συμβούλιο να προσκομισθεί ο 



τελικός ισολογισμός προκειμένου να ληφθεί η σχετική απόφαση για την οριστική λύση και 

εκκαθάριση με την ταυτόχρονη απαλλαγή των εκκαθαριστών και σχετική ενημέρωση της 

φορολογικής διοίκησης και των ασφαλιστικών ταμείων και τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης. 

Συνημμένα : 

1. Η υπ’ αριθ. 1000/16.9.2022 ατομική ειδοποίηση ληξιπρόθεσμων οφειλών του Κέντρου 

Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών. 

2. Η από 03.10.2022 Έκθεση Οφειλών από το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών 

3. Η από 3.10.2022 Ενημέρωση για την Γενική Εικόνα ανοικτών ατομικών οφειλών εκτός 

ρύθμισης της ΑΑΔΕ. 

 

                                                                    Η  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
 
 
 
     ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΟΘΩΝΑΙΟΥ 
 


